
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 69 

din 29 octombrie 2021 
 

privind atestarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  

al Comunei Gurghiu, județul Mureș 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință extraordinară în data de 29 

octombrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile art. 289 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii lui nr. 392/2020 privind aprobarea normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor  

- Hotărârea consiliului Local Gurghiu nr. 13 din 20 aprilie 2001 privind însușirea inventarului 

aparținând domeniului public al comunei Gurghiu 

- Anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului  nr. 964/2020 privind atestarea domeniului public al 

județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mureș, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  7539 din 14 octombrie 2021,  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 7543 din 14 octombrie 2021 al Secretarului General al 

Comunei Gurghiu,  

- Declarația Secretarului General al Comunei Gurghiu, jud. Mureș, dată în temeiul dispozițiilor 

art. 289, alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, nr. 7541 din 14 octombrie 2021 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. c) și alin. (6), art. 139, alin. (1)-(3) lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a), 

art. 197, art. 200, art. 255 și art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu, însușit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2001 și atestat în Anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului nr. 



964/2002, privind atestarea domeniului public al județului Mureș, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Mureș, cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I 

„Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează: 

 

a) Se modifică următoarele: 

 

2. La poziția nr. 79: 

- Coloana 1 – Codul de clasificare – va avea următorul cuprins:  „1.3.7.1” 

 

- Coloana 2 – Denumirea bunului – va avea următorul cuprins: „Drum de 

exploatare agricolă -  Stația de epurare” 

 

- Coloana 3 – Elementele de identificare –  va avea următorul cuprins: „Satul 

Gurghiu, drum de exploatare agricolă – Stația de epurare, situat în intravilanul 

localității Gurghiu, structură rutieră – balast, lungime 222 ml, lățime 6 m, suprafața 

de 1316 mp 

 

- Coloana 4 – Anul dobândirii sau dării în folosință – va avea următorul conținut: 

„1968” 

 

- Coloana 5 – Valoare de inventar –  va avea următorul conținut: „6,73 mii lei„ 
 

- Coloana 6  - Situația juridică actuală –  va avea următorul conținut:  
„CF 55130/Gurghiu,  

 

Art. 2 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările și completările 

ulterioare drumurile agricole intră în categoria terenurilor cu destinație agricolă; 

Art. 3 paragrafele a și b, Art. 4 aliniatul a), Secțiunea II ,,Clasificarea și încadrarea 

drumurilor” din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor” 

 

3. La poziția nr. 227: 

- Coloana 1 – Cod de clasificare –  va avea următorul cuprins:  „1.3.7.1” 

 

- Coloana 2 – Denumirea bunului – va avea următorul cuprins: „Drum de 

exploatare agricolă – Pășunea Mociar” 

 

- Coloana 3 – Denumirea bunului – va avea următorul cuprins: „Drum de 

exploatare agricolă – Pășunea Mociar, situat în intravilanul și extravilanul comunei 

Gurghiu, localitatea Gurghiu; Structura rutieră – pământ stabilizat lungime 6332 ml, 

lățime 8 m, suprafața 46663 mp 

  

Din care: 

- tronson 1: Gurghiu intravilan; Structura rutieră pământ stabilizat; lungime 2764 ml; lățime 8 

m, suprafață 21818  mp, nr. cadastral 55129/Gurghiu 

- tronson 2: Gurghiu extravilan; Structură rutieră pământ stabilizat; lungime 3568 ml; lățime 8 

m, suprafață 24845 mp   

 

- Coloana 4 – Anul dobândirii sau dării în folosință –  va avea următorul conținut: 

„1968” 

- Coloana 5 – Valoare de inventar –  va avea următorul conținut: „ 12,43 mii lei„ 
- Coloana 6 – Situația juridică –  va avea următorul conținut:  

„CF 55129/Gurghiu,  

 

Art. 2 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 cu modificările și completările 

ulterioare drumurile agricole intră în categoria terenurilor cu destinație agricolă; 



Art. 3 paragrafele a și b, Art. 4 aliniatul a), Secțiunea II ,,Clasificarea și încadrarea 

drumurilor” din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor” 

 
 

Art.2. Primarul comunei Gurghiu prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi publicată în monitorul oficial local, împreună cu inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al comunei Gurghiu modificat conform prevederilor prezentei 

hotărâri în secțiunea – Statutul unității administrativ-teritoriale. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

  ȘIARA MARIUS-EUGEN  SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 
 

 


